
 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 9.161/2025 

 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e 

Saúde, no Colégio Paulo Freire, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.650/2025 (Processo E-docs nº. 2025-0DR7L/CEE-ES 

nº. 179/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 09-12-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e 

Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte por cento) da carga horária 

não presencial, com 160 (cento e sessenta) vagas semestrais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, no Colégio Paulo Freire, situado na Rua Neca Bom Gosto, 

s/nº., Bairro Ilmenita, município de Marataízes, ES, mantido por SR Educação Marataízes Ltda.EPP, CNPJ nº. 

05.199.348/0001-73, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação desta resolução, retroagindo seus 

efeitos a 02 de janeiro de 2026.   

  

I – Após a conclusão do Módulo I da carga horária de 400 (quatrocentas) horas e do Estágio Supervisionado 

obrigatório (200h), será conferido ao estudante o Certificado em Auxiliar de Enfermagem. 

 

Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput que está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 09 de janeiro de 2026. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE-ES 

 

 

Homologo 

Em 09 de janeiro de 2026. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

14/01/2026 



 

 

 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 9.161/2025 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

Submódulo 1.1 – Técnicas Básicas e Saúde 

Pública 

Carga Horária 

Disciplina Teórica       Prática Total 
1 Técnicas Básicas em Enfermagem 50h 70h 120h 
2 Anatomia e Fisiologia Humana 60h -      60h 

3 Farmacologia Aplicada 60h - 60h 

4 Nutrição Aplicada 20h - 20h 

5 Psicologia Aplicada 20h - 20h 

6 Ética Profissional 20h - 20h 

7 Técnicas de Redação e Comunicação 20h - 20h 

8 Saúde Coletiva 60h -      60h 

9 Promoção da Saúde e Segurança no Trabalho 20h - 20h 

Total teórico do Submódulo 1.1 400h 

Estágio Supervisionado I 200h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Submódulo 1.2 – Técnicas Intermediárias e 
Atendimento Hospitalar 

Carga Horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

10 Biossegurança nas Ações de Saúde 30h -       30h 

11 Prestação de Primeiros Socorros 40h 20h       60h 

12 Assistência em Clínica Médica 20h 20h       40h 

13 Assistência em Clínica Cirúrgica 20h 20h       40h 

14 Assistência em Saúde Mental 40h -       40h 

15 Assistência em Pediatria 40h -       40h 

16 Assistência da Mulher 40h -       40h 

17 Assistência Domiciliar 20h 10h       30h 

18 Assistência em Oncologia 40h -       40h 

19 Noções Básicas de Vigilância em Saúde 30h 10h       40h 

Total Teórico do Submódulo 1.2                                                   400h 

Estágio Supervisionado II                                                             200h 



 

 

 

 

Módulo II 
 

 

 

 

 

 

Módulo II Carga Horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

20 Epidemiologia e Doenças Transmissíveis 60h - 60h 

21 Assistência em Geriatria 40h - 40h 

22 Organização do Processo de Trabalho em Saúde 20h - 20h 

23 Assistência Cirúrgica 40h 40h 80h 

24 Assistência Médicas-Pacientes em Estado Grave 40h 40h 80h 

25 Assistência em Neonatologia 80h - 80h 

26 Bioética 20h - 20h 

27 Administração em Enfermagem 20h - 20h 

Subtotal do Módulo 400h 

Estágio Supervisionado III 200h 

Carga Horária Total Teoria e Prática 1200h 

Carga Horária Total Estágio 600h 

Carga Horária Total do Curso 1800h 


